

Prot. n. 2472/RI

Palermo, 31 luglio 2023

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla ITI S.a.s. di Evans Bartolomeo, con sede legale in Via Carlo del Prete 55, Palermo, P.I. 03854330820, in regime di "extra canone", nell'ambito del contratto di cui alla trattativa diretta n. 1755158, sul MEPA, del 21/07/2021, degli interventi di manutenzione per riparazione malfunzionamenti dell'impianto idrico dell'Ufficio delle Dogane di Trapani.

CIG: 8725670AAA

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell'organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha istituito l'Agenzia delle Dogane;

VISTO l'art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l'incorporazione dell'Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell'Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012;

VISTA la Determina del Direttore dell'Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 relativa alla rideterminazione dell'articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e ss.mm.ii., entrato in vigore a decorrere dal 1° luglio 2023;

VISTO l'art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e l'art. 20 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

VISTO lo Statuto dell'Agenzia approvato dal Comitato di gestione con delibera n. 433 del 12.07.2021;



VISTO il Regolamento di Contabilità dell'Agenzia così come modificato con Delibera del Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019;

VISTO il Regolamento di Amministrazione dell'Agenzia approvato con delibera n. 440 del 25.02.2022;

VISTO il "Manuale delle procedure dell'attività negoziale" dell'Agenzia delle Dogane, approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016, con delibera n. 325;

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. "Decreto Spending Review"), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che prevede l'obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all'art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da "Consip" S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti;

VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in materia di "Flusso degli acquisti di beni e servizi";

VISTO l'art. 16 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, in materia di conflitto di interesse;

PREMESSO CHE è stata rappresentata l'esigenza di effettuare la manutenzione per riparazione malfunzionamenti dell'impianto idrico dell'Ufficio delle Dogane di Trapani;

DATO ATTO E RILEVATO CHE si è provveduto a richiedere un preventivo, per i suddetti interventi, alla ITI S.a.s. affidataria del contratto di manutenzione degli impianti idrici degli uffici dipendenti dalla DT Sicilia, dal momento che il suddetto contratto prevede delle somme per interventi "extra canone" e nella considerazione che, essendo già impegnata ad eseguire le operazioni di manutenzione ordinaria presso gli immobili di cui al precedente paragrafo, la stessa è nelle condizioni di poter realizzare con la massima celerità ed efficacia tali interventi;

VISTI i preventivi prot. n. 147/EB/1, prot. n. 157/EB/1 e prot. n. 158/EB/1 trasmessi dalla suddetta società, per un importo di € 820,00 (oltre IVA);

DATO ATTO che la spesa prevista per l'affidamento in oggetto trova imputazione e copertura sul conto di budget FDBENIDEM assegnato alla Direzione Territoriale VII - Sicilia (codice articolo F01.0001.0001);

RITENUTO CHE ai fini dell'affidamento in oggetto, ricorrano i presupposti di cui ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e che lo stesso debba essere effettuato con carattere di urgenza in ottemperanza alle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro previste dal D. Lgs 81/08 s.m.i.;



IL DIRETTORE TERRITORIALE DETERMINA

ARTICOLO 1

Affidare, ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in regime di "extra canone", nell'ambito del contratto di cui alla trattativa diretta n. 1755158, sul MEPA, del 21/07/2021, gli interventi di manutenzione per riparazione malfunzionamenti dell'impianto idrico degli Uffici delle Dogane di Trapani, alla ITI S.a.s., con sede legale in Via Carlo del Prete 55, Palermo, P.I.03854330820.

ARTICOLO 2

Autorizzare la spesa di € 820,00 (oltre IVA), che trova imputazione sul conto di budget FDBENIDEM, centro di costo Direzione Territoriale VII - Sicilia, codice articolo F01.0001.0001.

ARTICOLO 3

Individuare, quale referente della corretta esecuzione del servizio il responsabile dell'Ufficio interessato e/o soggetto delegato.

00000000000000

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell'Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge.

p. il Direttore Territoriale a.p.f. Luigi Liberatore

> Margherita Farina Firmato Digitalmente